
121

ISSN 1563-0307   KazNU Bulletin. Psychology and sociology series. №3 (50). 2014

Ж.А. Нұр бе ко ва және т.б.

ӘОЖ 316.47

Ж.А. Нұр бе ко ва*, З.Ж. Жа на за ро ва, М. Жол да со ва 
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ. 
*E-mail: janaranur@yahoo.com

Әлеу мет тік жұ мыс шы ның этика лық ас пек тілері

Әлеуметтік жұмыстың тәжірибесі тарихтың көптген жылдарында көптеген өзгерістері бол-
ды, бірақ әлеуметтік жұмысшылар белгілі білімдер кешенін ұстанады, онда белгілі констркутивтік 
өзгерістер болғанымен, біраз кілтті кезеңдері сақталып қалды. 

Әлеуметтік жұмыс көмек көрсету, қолдау, барлық адамарды қорғау, әсіресе «әлсіз» әлеуметтік 
топтарды, өзінің өмірлік қызметіндегі барлық қажеттіліктерге мұқтаж. Сондықтан, гуманизмге  және 
сана-сезімге негізделе отырып, әлеуметтік жұмыс құндылықтардың кешенді элементтеріне сүйенеді, 
олар оның тарихында бірқатар өзгерістерге тап болуда – адамардың қалыпты өмір сүруі,  әлеуметтік 
әділеттілік, индивидтің құрметтілігі. Оның мағынасы әрбір индивидтің жоғарғы түсінушілік 
жағадайына өтуі, адам өмірінің өзі құрметті өту керек дегенді көрсетеді. Әрбір адам  өзінше ерекше, 
оны құрметтеу және ескеру керек. 

Түйін сөздер: Әлеуметтік жұмыс, көмек, әділеттілік, түсінушілік, этика.

Zh. Nurbekova, Z. Zhanazarova, M. Zholdasova 
Ethical aspects of social worker

In his article «Ethical aspects of social worker» given ethical system of training of social workers. It 
should provide training, able to establish personal relationships with the client, acting as a society, on the 
conditions of human life, and on him, encouraging him to self-fulfillment, social activity.
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Ж.А. Нур бе ко ва, З.Ж. Жа на за ро ва, М. Жол да со ва 
Этические аспекты социального работника

В статье да на эти чес кая сис те ма обу че ния со ци аль ных ра бот ни ков, которая долж на обес пе чи-
вать под го тов ку спе циалис тов, умею щих на ла жи вать меж лич но ст ные от но ше ния с клиен том, воз-
дейст вуя как на со циум, на ус ло вия жиз не деятель ности че ло ве ка, так и на не го са мо го, сти му ли руя 
его на реали за цию внут рен не го по тен циала, на со ци альную ак тив ность.

Клю че вые сло ва: эти чес кая сис те ма, со ци альные ра бот ни ки, спе циалис ты, меж лич но ст ные 
от но ше ния.

Әлеу мет тік жұ мыс тың тә жір ибесі та рих-
тың көпт еген жыл да рын да көп те ген өз ге ріс те рі 
бол ды, бі рақ әлеу мет тік жұ мыс шы лар бел гі лі 
бі лім дер ке ше нін ұстана ды, он да бел гілі конс-
трку тив тік өз ге ріс тер бол ға ны мен, бі раз кілт ті 
ке зең де рі сақ та лып қал ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс кө мек көр се ту, қол дау, 
бар лық ада мар ды қор ғау, әсі ре се «әл сіз» әлеу-
мет тік топ тар ды, өзі нің өмір лік қыз ме тін де гі 

бар лық қа жет ті лік тер ге мұқ таж. Сон дық тан, гу-
ма ни зм ге жә не са на-се зім ге не гіз де ле оты рып, 
әлеу мет тік жұ мыс құн ды лық тар дың ке шен ді 
эле ме нт те рі не сүйене ді, олар оның та ри хын-
да бір қа тар өз ге ріс тер ге тап бо лу да ада мар дың 
қа лып ты өмір сү руі, әлеу мет тік әді лет ті лік, ин-
ди вид тің құр мет ті лі гі. Оның ма ғы на сы әр бір ин-
ди вид тің жо ғар ғы тү сі ну ші лі жа ға дай ына өтуі, 
адам өмі рі нің өзі құр мет ті өту ке рек де ген ді 
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көрс ете ді. Әр бір адам өзін ше ерек ше, оны құр-
мет теу жә не ес ке ру ке рек. 

Фи ло со фия лық құн ды лық тар жә не идеал-
дар. Құн ды лық тар жүйесі оның та ри хи лық қа 
дейін гі ке зе ңі не қа зір гі жағ дайына дейін қа лып-
та сы рыл ды. Та ри хи жағ дай дың өз ге ріс те рі не 
бай ла ныс ты құн ды лық ба ғыт та ма лар дың транс-
фор ма циясы өт ті. Алай да, қо ғам дық жауап кер-
ші лік, әді лет ті лік әр қа шан адам құ қы ғы ның фи-
ло со фия лық тү сі нуін де гі аза мат тық жә не саяси 
ма ңы зы бол ды.

Әлеу мет тік жұ мыс тың фи ло со фия лық құн-
ды лық та ры әртүр лі дә ре же де жә не өзін дік же ке 
жүйені құ рай ды, он да се нім мен қа рым-қа ты нас 
жә не ал ға қа дам ба су, нор ма лар жә не прак ти ка-
лық прин цип тер өза ра іс-әре ке ттес тік, эти ка лық 
ере же лер мен кә сі би құн ды лық тар қа лып та са ды.

Фи ло со фия лық құн ды лық тар кә сі би нор ма-
лар мен мін дет тер дең гейін де құн ды лық тар ба-
ғыт та ма лар дың не гі зін құ рай ды. Мак ро дең гей 
жал пы мін дет тер дің нор ма лар мен мін дет те рін 
анық тайды. Ол кор по ра тив ті прин цип тер мен 
нор ма лар іс-әре кет те су нор ма ла ры, жүйе мен қа-
рым-қа ты нас ұжым дық қауіп сіз дік ті көрсе те ді. 

Мик ро дең гей әлеу мет тік жұ мыс тың фи ло-
со фия лық құн ды лық та ры ре тін де құн ды лық тар 
спектр кә сі би іс-әре ке ттес тік тің әлеу мет тік жұ-
мыс шы мен клиент ара сын да бо ла ды.

Құн ды лық тар дең гейі. Ме га дең гей. Әлеу-
мет тік жұ мыс тың ме га дең гейі кә сіп ті мең ге-
ру ді ха лы қа ра лық қауым дас тық дең гейін де 
зерт теу ді көз дейді. Құн ды лық тар жа һан дық 
өр ке ниет тік мақ сат тар мен мін дет тер не гі зін де 
анық та лы на ды. 

– Өмір сү ру құ қы ғы (адам ды бел сен ді түр де 
қол дау, оның құ қық та ры мен са па лы өмір сү ру ді 
қам та ма сыз ету де гі қар сы іс-әрект те рі).

– Бос тан дық (Адам құ қық та ры ның жал пы ға 
ор тақ дек ла ра циясы; кор рес пон ден ция құ пиясы, 
тұ рақ ты өмір сү ру).

– Тең ді лік жә не диск ри ми на ция ның бол мауы 
(Қо ғам ның не гі зі, адам ерек ше лік те рін қор ғау).

– Әді лет ті лік (Адам құ қық та ры мен бос тан-
дық та ры ның құ қық тық, әлеу мет тік, эко но ми-
калық ке піл дік те рі).

– Тү сі ну ші лік (Адам ның қай ғы ла ры мен 
уайым  да рын тү сі ну, оның құ қық та ры үшін кү рес).

– Әлеу мет тік жауап кер ші лік (Тү сі ну шілік-
тің тә жір ибе лік жа ғы, мұқ таж жә не қа жет адам-
дар ға кө мек жә не қы змет көр се ті луі);

– Бей біт шілік ті қат ма ма сыз ету мен зор лық-
тың қор ғау (Әлем құн ды лық өз-өзі мен, қор ша-
ған ор та сы мен).

– Та би ғат пен адам қа ты на сы (Та би ғат пен 
үйле сім ді лік ті із деу).

Мак ро дең гей. Осы дең гей дің құн ды лық та ры 
әлеу мет тік жұ мыс шы ның кә сі би білі к тілі гі ая-
сын да, клиент тер, жұ мыс шы лар, кә сіп ал дын да 
бо ла ды. Ин ди вид тің қо ғам ал дын да ғы қа ты на-
сын көр се те ді.

Се нім ді ха бар ды клиент пен қа рым-қа ты нас 
ке зін де бе ру. Оның қа жет ті же ке қа жет тілік-
тер ді анық тау ын да ғы жә не кә сі би қа рым-қа ты-
на сын да бө ліп қа рас ты ру. Әлеу мет тік өз ге ріс-
тер ге, са рап тал ған, қа тыс ты, са на лы әлеу мет тік 
қа жет ті лік тер ге бой алу. Өзі нің же ке бі лі мің ді 
бас қа бі реулер ге жет кі зе бі лу. Клиент тің өзін-
өзі да му ын да ғы кө мек ке ұмты лу. 

Ме зо дең гей. Әлеу мет тік жұ мыс нор ма тив ті 
пән бо лып та бы ла ды, ол құн ды лық тар мен жә не 
адам дар дың әлеу мет тік нор ма ла ры мен іс-қыз-
мет ке ие. Осы қа рым-қа ты нас та ол фи ло со фия-
лық кон цеп ті лер дің әлеу мет тік жұ мыс дең гейін-
де ма ңыз ды бо лып та бы ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс тың мик ро құн ды лық та-
ры. Әлеу мет тік жұ мыс та ғы құн ды лық ты ба ғыт-
та ма лар, тұл ғаара лық қа рым-қа ты нас та, егер 
де ол те ра пев ти ка лық эф фек тив ті бай ла ныс қа 
(эмп та тия, аутенн ти ка, атт рак тиив ті лік, экс-
перт ті лік, қа был дау, құр мет, се нім ді лік жә не 
т.б.) се кіл ді бол са.

Гу ман ды лық өз ал ды на же ке мо раль дық қа-
сиет, ол әлеу ме тік жұ мыс шылар дың клиент ке 
де ген мі нез деме сін көр се те ді. Оны мо раль дық 
қа сиет деп ба ға лай оты рып,гу ман ды лық әлеу-
мет тік жұ мыс тың не гі зі нен шы ға ды яғ ни ол бел-
гі лі бір мі не з де ме лер бо лып та бы ла ды.

Бел гі лі әлеу мет тік жұ мыс шы лар ға сай қол-
да на тын ды ғы мо раль дық мін дет кер лік тү рін-
де ке ле ді, оған сәй кес олар өзі нің клиент те рі не 
гу ман ды лық жа ға дай ын көр се ту ке рек. Әлеу-
мет тік жұ мыс тың гу ман дыл ғы әртүр лі фор ма да 
кө рі не ді, оның аса бел гі лі сі альтруизм бо лып та-
бы ла ды.

Альтруизм – ол мо рал ьдық қа сиет, адам ның 
өзін дік же ке мүд де ле рін бас қа адам дар игі лі гі 
үшін құр бан ете ала тын адам ды айтамыз. Осы-
лай ша тү сін ді рі ле тін адам, эгоизм ге ті ке лей қар-
сы лас тық бо лып та бы ла ды.

Со ған қа ра мас тан, альтруи зм нің шы ғуы 
жай лы бар лық фи ло соф тар оның мә нін де бі ре-
гей бол ған: О. Конт қа сәй кес, олар іс-әрекет тер 
мі нез де ме сін жа сай оты рып, өзін дік ма хаб бат-
тан шек те ген. Альтруизм мі нез тү рі ре тін де тәр-
тіп те яғ ни жиын тық та жа са ла тын іс-әрекет тер 
ең ал ды мен мо раль дық ма ғы на сы бар, өкіл дік-
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тер үшін, ең ал ды мен ма ман дық үшін қа жет, ол 
сол тә сіл мен адам дар мен бай ла ныс ты (сон дық-
тан олар кө мек бе ру ші) деп ата ла ды. 

Альтруизм гу ман ды лық ты көрс теу дің жал-
пы фор ма сы бо лып та бы ла ды, бар лық фил ософ-
тар оның маз мұ нын да бе дел ді адам ның ба сым-
дық та рын мой ын дай оты рып оның мүд де ле рін 
қор ғау бо лып та бы ла ды. «Бас қа лар үшін өмір 
сү ру осы нақ ты ере же ге сәй кес ке ле тін се кіл ді.

Бас қа ша айт қан да, гу ман ды лық тың әртүр лі 
фор ма ла ры нақ ты лық жағ дайы мен бел гі лі бо-
лып та бы ла ды. Оның бір фор ма сы ре тін де, әлеу-
мет тік жұ мыс та ма ңыз ды рөл ді ала тын жә не 
бас қа лар ға кө мек те се тін, тү сі не алу да жа та ды. 

Бас қа қыз мет секл ді, әлеу мет тік жұ мыс 
суб ъект пен объек ті нің ара сын да ғы қо ғам дық 
жағ дай лар да ғы өте тін ке зең ге жа та ды. Осы 
шарт тар дан бас қа бел гі лі дең гейде әлеу мет тік 
жұ мыс шы жә не клиент тиіс ті мін дет тер ге қан-
ша лық ты қа на ғат тан ды рыл ды. 

Эти ка лық ко декс жә не оның прин цип те рі. 
Эти ка ның біз ге бел гі лі аса та ны мал де ка ра циясы 
бар лық қа зір гі әлеу мет тік жұ мыс шы лар дың бас-
шы лық қа ала тын «Әлеу мет тік Жұ мыс шы лар-
дың Ұлт тық Ас со ца циясы ның Эти ка Ко дек сі» ол 
АҚШ-та 1997 жы лы Прин цип те рі қа был дан ған, 
Ко де кс те гі маз мұ ны, шек тейт ін жақ та ры да бар. 
Ғы лы ми та ным ло ги ка сы на сәй кес прин цип не-
гіз гі шы найы лық, бел гі лі теория ның ал ғаш қы қа-
да мы, ой лар, дү ниета ным ре тін де қа лып та са ды. 

Ко де кс те не гіз гі прин цип тер қа лып та сты-
рылған, әлеу мет тік жұ мы с шы ның тұл ға лық қа-
лып та суы, прин ци пер мен ма ман дық та ғы бел гі-
лі топ тар мен адам дар ға қа тыс ты. 

Әлеу мет тік жұ мыс шы ма ма ны әлеу мет тік 
тә жір ибе мен айна лы суы тиіс. Бар лық бел гі лі 
жа ға дай лар мен қа ра пай ым тұр ғы да бол ға ны-
мен де кә сі би қыз мет тің фун да мен тал ды прин-
ци те рі қа лы пт аса ды. Алай да бел гі лі сі, қа зір гі 
жа ғ дай да жет кі лік ті емес са па лы ма ман дар дың 
бол мауы нан да, олар дың бел гі лі бір ғы лым са-
ла сы на ық па лы бар еке нін анық тау ға бо ла ды 
(пси хо ло гия, әлеу мет тік педа го ги ка, әлеу мет тік 
ме де ци на, со ци оло гия жә не т.б.) 

Яғ ни осы атал ған прин цип әлеу ме тік жұ-
мыс шы ның бір жа ғы нан заң да бел гілен ген ше-
бер лік те рі жә не қа бі лет те рін оқу бар ысын да 
иге ріл ге нін, ке ле сі жа ғы нан маз мұн ды, мақ сат-
тар мен әлеу мет тік тә жір ибе бел гі лі топ та ғы ма-
ман дар не гі зін көрс те ді. 

Әлеу мет тік жұ мыс шы өзін са на лы түр де 
пай да ла ну ке рек. Әлеу мет тік жұ мыс шы өз қыз-
ме тін жос пар лауда тә жіри бе лік бі лік ті лік тер ге 

на зар ауда ра ды. Әлеу мет тік жұ мыс шы ның ең 
ал ға ш қысы құ ра ды. Сон дық тан ол ба ға бе ру де 
күш ті жә не әл сі з жақ та рын не ме се өзін-өзі бі лім 
бе ру де өзін-өзі та ну да ба ға бе рі ле ді. Әлеу мет тік 
жұ мыс тә жір ибесі нің ба за лық эле мен ті ре тін де 
ха лық қа тез ара да кө мек көр се те алуын айтамыз. 
Әлеу мет тік жұ мыс шы арт қа қа дам бас пау ке рек, 
өзі нің қыз ме тін кри ти ка лық түр де ба ға лау ке рек. 

Әлеу мет тік жұ мыс шы тә жі ри бе лі объек-
ті ні ұстануы қа жет. Тұ ты ну шы ше бер кө мек-
ші ге жо лық пас бұ рын, өз қиын ды ғын өзі не ме-
се от ба сы сы на, дос та ры нан ке ңес сұ рауы ке рек. 
Кө бі не се бұл жағ дай лар оның ше ші мін та бу ға 
ке дер гі жа сайт ын эмо ционал ды түр де бо ла ды. 
Кө мек ші ге қа ра ма-қар сы зат тай ау мақ та ше бер 
ма ман жа ңа өл шеулер ен гі зе ді жә не тұ ты ну шы 
қиын дық тар ды ше шер де өзі нің іш кі се зі мін ұс-
тауға ты ры суы ке рек.

Нейт ра лит тер ді сақ тау ке зін де нем құ рай лы-
лық пен кө ңіл қой мауды бол дыр май, жет кі лік-
ті түр де әлеу мет тік жұ мыс шы жүр гі зе ала ды. 
Қиын дық тың ке ле сі ше ті тұ ты ну шы ның жет кі-
лік сіз түр де қы зы ғу шы лық та ныт пауы нан бо ла-
ды. Жә не ол қуат ты дұ рыс шы ғар ма ған нан пай да 
бо ла ды. Со ның нә ти же сін де тұ ты ну шы ның эмо-
ционал ды энер гия сын көр сет кі сі кел мей қа ла ды. 

Со ны мен қа тар ше бер лі объек тив ті лік са на-
лы әлеу мет тік жағ дайда ғы ден сау лық ты сақ тау-
ға өз кө ме гін ти гі зе ді. Эмо ционал ды тү рі өзі нің 
ер кін ді гін сақ тау жә не ше бер лік тап сыр ма лар ды 
дұ рыс ше шу үшін қа жет.

Әлеу мет тік қыз мет кер адам дар дың әртүр-
лі лі гін ес ке ру ке рек. Әлеу мет тік жұ мыс шы ның 
қыз ме ті қо ғам да ғы бар лық адам топ та ры на ар-
нал ған. Олар әртүр лі эт ни ка лық бі лім, ұлт тық, 
мә де ни, кей бір ес не ме се бас қа жа ғы нан кем ші-
лі гі бар, әртүр лі жы ныс топ та ры мен жас ерек-
ше лі гі не бай ла ныс ты бо ла ды. Олар со ны жә не 
өз де рі нің тұ ты ну шы ла ры ның қа лауын ес ке ру-
ле рі ке рек. Әлеу мет тік жұ мыс шы ға кей де мөл-
шер ден ауыт қып кет кен тә різ ді кө рін се, ол тұ-
ты ну шы үшін қа лып ты бо лып кө рі не ді. Мұн дай 
өмір лік құ бы лыс тар ды қа был дау ке зін де әртүр-
лі қиын дық тар ға шы дам мен қа рау әлеу мет тік 
жұ мыс тың не гіз гі қа сиеті бо лып та бы ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс шы же ке жә не ше бер лік 
да му ды арт ты ру ке рек. Ол ең қиын кә сіп тің бі рі 
бол ған жә не бо лып қа ла бе ре ді. Адам дар ға кө-
мек көр се ту өз гер гіш ор та мен бай ла ныс ты жә не 
ол әлем мен жақ сы қа ты нас та бо луы ке рек.

Өмір ге таяз ше бер лік ойда бол са тұ ты ну шы-
ға, жұ мыс шы ға нақ ты бо луы мүм кін емес. Сол 
се беп ті жұ мыс шы өзі же ке ең бек пен кө те рі лу-
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Әлеу мет тік жұ мыс шы ның этика лық ас пек тілері

ді жә не ше бер ма ман бо лу ды ой лау ке рек. Әлеу-
мет тік жұ мыс шы не гіз гі оқи ға лар ға де ген бі лі мі 
нақ ты бо лу қа жет.

Әлеу мет тік жұ мыс шы қа шан  да өзі нен бі-
лім ді да мы ту үшін қан дай бі лім тү рі ке рек, олар 
өмір ден алын ды ма, тә жіри бе нің ше ші мі қан-
дай де ген сұ рақ қою ке рек, одан алын ған әсер-
лер ерек ше бо луы ке рек, со ны мен қа тар одан 
алын ған тә жіри бені дұ рыс тап ба қы лап, ана лиз 
жа сауы ке рек. Әлеу мет тік қыз мет көр се ту де 
эм пе ри ка лық же ке кә сіп тек се ріл ген мә лі мет-
те гі жос пар лы түр де өтуі ке рек. Со ны мен қа тар 
әлеу мет тік жұ мыс шы тұ ты ну шы ның се ні мі бас-
ты еке нін бі луі ке рек. Өзін мен жағ дайды өз гер-
ту үшін ол іш кі ре су рс тар ды жә не кү рес те гі өзі-
нің ба ға лы лы ғын ес ке ру ке рек.

Әлеу мет тік жұ мыс шы тұ ты ну шы ны қайта-
лан  бас тұл ға ре тін де қа был дау ке рек. Тұ ты ну-
шы ны то лық бі лу мүм кін е мес. Со ны мен қа тар 
бі лім ді алу ға жә не кө мек көр се ту ге тал пы ну ке-
рек. Осы кез де не гіз гі ақ па рат кө зі тұ ты ну шы-
ның өзі бо ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс шы тұл ға ны дә ріп теу-
мен айна лы су ке рек. Көп те ген қыз мет түр ле-
рі же ке тұл ға ның өл шеуіне ға на ба ғыт та ла тын 
бол ған. Мы са лы, дә рі гер лер фи зи ка лық жағ-
дайға көп кө ңіл бө ле ді, мұ ға лім дер ой өріс тің 
да му ына кө ңіл бө ле ді, ал пси хо лог эмо цианал-
ды күй ге мән бе ре ді. 

Ол жұ мыс қыз мет тер дің ішін де бас ты бо лып 
та бы ла ды. Се бе бі ол адам ның күйіне бай ла ныс-
ты. Әлеу мет тік жұ мыс шы қиын дық тың за ма-
науи жағ дайын ба қы лау ке рек. Ше бер лі кө мек 
көр се ту дің же тіс ті гі оған ке ле тін жұ мыс қа бай-
ла ныс ты.

Әлеу мет тік жұ мыс шы тұ ты ну шы мен кә-
сіп кер лік бай ла ныс та бо луы ке рек. Тұ ты ну шы-
ның сол қал пын да қа был дау оның оны мен ке ліс-
кен ді біл дір мей ді. Алай да олар дың әрқай сы сын 
мін дет ті түр де дұ рыс қа был дау ке рек. Ше бер 
кө мек ші нің мән бер меуі тұ ты ну шы ның өзін 
се нім ді се зі не ал мауына әке ле ді. Одан әртүр лі 
қор қы ныш тар пай да бо ла ды. Сол ме зет те жұ-
мыс шы ның жағ дайды дұ рыс ба қы ла ма ға ны нан 
ба ға ла мауға алып ке ле ді. Тұ ты ну шы лар ға қыз-
мет көр се ту жұ мыс шы лар ға жа ман пі кір ден 
ары лу ға кө мек те се ді.

Әлеу мет тік жұ мыс шы тұ ты ну шы ның 
мүм кін ді гі мен бі лі мі не се нуі ке рек. Әлеует тік 
жұ мыс шы ның ше бер ма ман ды ғы адам ды та нып 
бі лу ден бас та ла ды: фи зи ка лық, пси хо ло гия лық, 
әлеу мет тік жағ дай лар. Алай да сол сұ ра ныс ты 
анық тау үшін қор ша ға ни ор та ның жағ дайына 

қа лай жауап бе ре ті нін бі лу ке рек. Әлеу мет тік 
жұ мыс шы тұты ну шы ла ры ның мүм кін ді гін біл у 
ке рек, өз кү шін дұ рыс пай да ла на алуына кө мек-
те су ке рек.

Әлеу мет тік жұ мыс шы өзі нің тұ ты ну шы-
сын қиын ды ғын ше шу ге бейім деу ке рек. Ол тұ-
ты ну шы мен жұ мыс жа сау ке рек. Егер ол қиын-
дық ты тү сін бе се не ме се қа был да ма са жағ дай дың 
күйін анық тау қиын бо ла ды. Жағ дайды тек өз ге-
рт кі сі кел ген адам тү сін ген кез де ға на өз гер ту ге 
бо ла ды. Ол сол кез де әре кет жа сау ке рек. 

Әлеу ме тік жұ мыс шы тұ ты ну шы ны тез 
ара да то лық тү сі не алуы ке рек. Ол кө мек көр-
се ту мен бас шы лық жа сауы ке рек. Он дай жағ-
дай лар тұ ты ну шы лар ға кей бір өмір ге әсер ете-
тін ше шім дер де орын алуы ке рек. Ол әлеу мет тік 
жұ мыс шы мүм кін дік ті зерт теу ге кө мек те се ді. 
Жағ дай өзін анық тау тұ ты ну шы лар ға өзі нің 
ше ші мін қа был дау ға, бас қа адам дар дың ойын 
тыңдау ға ты ры са ды. Кей де бұл сұ ра ныс не гіз-
гі бо лып та был майды. Не ме се тұ ты ну шы лар өз 
зат та ры на мән бе ре ді. Сол се беп ті ол қи мыл дар-
ды қа бы лауы ке рек. 

Мұн дай жағ дайда жұ мыс шы жақ сы ше шім 
қа был дауы ке рек. Осы кез де ол сен ді ру, зор лау, 
көн ді ру амал да рын қол да на ды. Ше шім қа бы л-
дауға мін дет ті лік әлеу мет тік жұ мыс шы өз мой-
ны на алу ке рек.

Әлеу мет тік жұ мыс шы тұ ты ну шы ға пай да 
бол ған қиын дық тар ға бай ла ныс ты өзін бас қа-
ру жағ дайла рын мең ге ру ке рек. Ше бер лік қыз-
мет те гі қа был дау әлеу мет тік жұ мыс шы да кө мек 
көр се ту бір бі рі не кө мек те су ге не гіз де луі ке рек. 
Қайта кө ру дің не гіз гі ше ші мі ло зунг бо лып та-
бы ла ды: тұ ты ну шы ға өз-өзі не жа сай ала тын зат-
тар ды іс те ңіз.

Әлеу мет тік жұ мыс шы тұ ты ну шы мен бай  - 
ла  ныс ор на ту ке рек. Же ке адам мен от ба сы 
әлеу мет тік жұ мыс шы ның кө ме гін қа ла ған да 
өмір де гі же ке ас пек ті лер ді қа лай ды. Топ тар да 
тұ ты ну шы лар өз де рі нің сыр ла рын анық тауы ке-
рек. Жағ дайды көп ші лік жағ дайға не гіз де ле ді. 
Со ны мен қа тар кей де әлеу мет тік  жағ дайда же ке 
адам дар дың ақа па ра ты айтыла ды. Осы дан әлеу-
мет тік жұ мыс шы лар ақ па рат жай лы то лық мә лі-
ме ті бо лып ке теді. 

Жұ мыс шы үшін көп те ген қиын дық тар мін-
дет тер мен жағ дай лар ға бай ла ныс ты бо ла ды. 
Мы са лы: НАСР эти ка лық ко декс «әлеу мет тік 
жұ мыс шы кей бір қи мыл дар да жә не аза мат тық 
жағ дайды өз гер ту ге қа ты са ды» де ген. Алай да 
сол Ко декс «әлеу мет тік жұ мыс шы ұйым ал дын-
да өз мін де тін бі лу ке рек» де ген.
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Тұ ты ну шы ның ұстаны мы мен жағ дайы. 
Заң өмір дің бар лық әлеу мет тік жағ дайын ба қы-
лай ал май ды. Сон дық тан кей де тұ ты ну шы мен 
сөз ге ке ліп қа ла ды. Кей бір жағ дайда әлеу мет тік 
қыз мет кер лер заң ға ба ғын байды. Осы кез де ол 
тұ ты ну шы ға зиян ти гі зе ді.

Ше бер лік жә не же ке құн ды лық тар. Оның 
не гі зін де әлеу мет тік қыз мет кер лер ара сын да 
кей бір ке ліс пеуші лік тер бо ла ды. Ол тұ ты ну шы-
мен ке ліс пеуі мүм кін, яғ ни саяси, ді ни тұр ғы да. 
Жұ мыс шы лар дың тұ ты ну шы ның қан дай зат ты 
қа лайтынын жос пар лауы кей де дәл ке ле ді. Бұл 
жағ дайда жұ мыс шы жағ дайға қа рау ке рек.

Шын дық ты айту қа жет ті лі гі. НАСР эти-
ка лық Ко де кс тің не гіз гі заң да ры на қа жет ті ақ-
па рат алу да оның жағ дайы мен бай ла ныс ты бо-
луы ке рек. Бір жа ғы нан ол эти ка лық ақ та лу ды 
әке ле ді, бас қа жа ғы нан тұ ты ну шы лар дың ойын 
тың дау ке рек.

Та ны мал әлем де адам дық сау ат ты лық та ана-
ло гиялық жағ дай лар дың жо ға луымен не гіз де-
ле ді. Олар ғы лы ми, тех ни ка лық, ме ди ци на лық, 
саяси, пе да го ги ка лық тұр ғы да бо ла ды.

Зерт теу дің ма ңыз ды лы ғы ре тін де, бір ше-
ті нен осы кә сі би қыз мет ке бай ла ныс ты ма ман-
дар дың сай бо луы кө мек те се ді, осы қыз мет ке 
бай ла ныс ты та лап кер дің жиы нның ке ңейіті луі, 
ал бас қа ше ті нен, ту ра емес жә не жет кі лік ті 
емес оқу-әдіс те ме лік құ рал дар дың қам та ма сыз 
етіл меуі қа зір гі за ма ны на аса қа жет ті бо лып та-
бы ла тын дең гейде бол мауы. Кә сі би қыз мет тің 
суб ъек ті сін қа лып тас ты ру, ма ман ның осы қыз-
мет те гі мо тив тер ді же тек ші лік етуі мен, өзін дік 
же ке мақ са ттар ға бейім, кә сі би қыз ме ті нің ба-
ға лау ша ра ла ры мен ба қы лау құ рал да ры на ие 
кә сі би реф лек сияға мүм кін ді гі бар. Атал ған си-
пат тар кез кел ген кә сі би ма ман ға қа жет, бі рақ 
«адам-адам» қыз ме ті са ла сын да ол аса ма ңыз ды 
ма ғы на ға ие бо ла ды, се бе бі қыз мет аясы бо лып, 
тұл ға ның же ке өзі құ рал бо лып есеп те ле ді. Ол 
проб ле ма ның пси хо ло гия лық ас пек ті ле рін кү-
шейтеді, оны ор та лық ма ғы на сын да маз мұн ды, 
әдіс те ме лік жә не ұйым да сты ру ша ра ла рын ма-
ман ның дай ын ды ғын көр се те ді.

Кә сі би суб ъек ті лік қыз мет тің ерек ше бел-
гі сі ре тін де қа лып та са ды де лі не ді. Осы қыз мет 
тү рін дәс түр лі түр де кә сі би-оқы ту шы лық деп 
атай ды. Ере сек тер пси хо ло гиясы  да кә сі би-
оқы ту шы лық қыз мет тің да муы ба ла лық шақ та-
ғы көш бас шы қыз мет тү рі ре тін де анық та ла ды 
(Д.Б. Элько нин, В.В. Да вы дов, Д.И. Фель дш-
тейн), оған жас тық-әлеу мет тік по зи циялар 
(әлеу мет тік-жас тық топ тар) жо ғар ғы сы нып та-

ғы оқу шы, та лап кер жә не сту дент сәй кес ке ле-
ді. Біз дің зерт теуімі здің пә ні қа зір гі сту де нт тік 
жас тық жә не әлеу мет тік-пси хо ло гия лық ерек-
ше жа ға дай ла ры мен бай ла ныс ты. 

Сту де нт тік уа қыт ке зін де жо ғар ғы сы нып-
та ғы жас тық-пси хо ло гия лық жағ дай әсер ете ді. 
Жо ғар ғы сы нып та ғы лар дың ма ңыз ды қыз ме-
тін анық тай оты рып, Д.И. Фель дш тейн жа за ды: 
«Оқы ту шы лық-кә сі би мі нез-құлық ты иеле не 
оты рып, бір ше ті нен, зерт теу эле ме нт те рі мен 
қа ма та ма сыз еті ле ді, екінші жағынан, ма ман дық 
алу ға бел гі лі ба ғыт та ма ала ды, өмір де гі өз ор-
нын із дей ді. Осы жас тың не гіз гі пси хо ло гия лық 
жа ңа тұс та ры ре тін де – мек теп оқу шы сы ның же-
ке өзі нің өмір лік жос пар ла рын құ ра алуы, оның 
орын да луының құ рал да рын із деу, саяси, эс те-
ти ка лық, са на-се зім дік идеал дар ды із деу дә ле лі 
ре тін де өзін-өзі ба ға лауды айтуға бо ла ды...» [1].

В.В. Да вы дов жо ғар ғы сы нып оқу шы сы ның 
ма ңыз ды қыз ме тін жә не жа ңа шыл ды ғын бы лай 
анық тайды: «Кә сіп тік оқу орын да ры ның не ме-
се жо ғар ғы сы нып оқу шы сы ның қыз ме ті нің ма-
ңыз ды қыз ме ті ре тін де, олар дың бір-бі рі не де ген 
қа жет ті лік тің туын дауы, олар дың кә сі би мүд де-
ле рі осы уа қыт та оқу шы лар аса кең та ра ған ма-
ман дық тар дың бі реуін иге ре ді. Зерт теу эле ме нт-
те рі, қыз дар мен жі гіт тер дің ма ңыз ды қыз ме тін 
бар дей оты рып, оның та ным дық қы зы ғу шы-
лық та ры ның одан әрі да му ына, теоре ти ка лық 
са на жә не ой лау, ол кә сі би ше бер лік ті кө те ру дің 
не гіз гі са ты сы бо лып та бы ла ды. Олар дың жас-
та ры өмір лік таң дау дың кә сі би таң дауын жа-
са ды» [2]. Атап өтіл ген жас ерек ше лік те рі нің 
пси хо ло гия лық жа ңа шыл дық та ры ерек ше әлеу-
мет тік жағ дай да му ын да қа лып та са ды.

В.В. Да вы дов ке ле сі рет те «Мек теп уақы-
тын да ғы ба ла лар дың жал пы да му қор тын ды сы 
ре тін де, біз дің қо ғам ке лер ұр пақ ты тәр бие леу 
мен бі лім бе ру жүйесі не сәй кес ке ле ті нін жа за-
ды. Пси хо ло гия лық тұр ғы да олар қа жет ті лік тер 
мен қа бі лет ті лік тер ре тін де, оны мын мек теп 
оқу шы ла ры иеле не тін си пат та бо луы ке рек, бұл 
қо ғам ға же міс ті ең бек ету үшін ке рек», – де ді. 

Бі рін ші ден, жас аза мат та ең бек ке де ген қа-
же тті лік пен қа бі лет бо луы мін дет, ол оған ал-
ғаш қы кең та ра ған ма ман дық тү рі нің бі рін иге-
ру ге одан кейін өз ең бе гі мен оны же тіл ді ру 
қа жет ті лі гін үйре ну ге ық пал ете ді. Екін ші ден, 
жас аза мат та идея лық, са на лық жә не тұл ға ның 
аза мат тық си пат та ры қа лып та суы ке рек, ... дү-
ниета ным, қо ғам дық са на да ғы жақ сы ба ғыт, 
ғы лы ми ре тін де, көр кем әде би, са на лық жә-
не құ қық тық, са на ның осы түр де гі мін дет те рі 
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Әлеу мет тік жұ мыс шы ның этика лық ас пек тілері

мен дү ниета ным дық прин цип те рі нің сәй кес ті гі. 
Үшін ші ден, жас аза мат әртүр лі ұжым да тіл та-
бы са алуы ке рек, ол жер де гі нор малар мен өза ра 
қа рым-қа ты нс тар ды бе кі те оты ру не гі зін де бо-
луы ке рек».

Осы лай ша, жо ғар ғы сы нып оқу шы ла рын-
да, суб ъект қыз ме ті ре тін де өзін та ны та ала тын 
әлеу мет тік де тер ми на ция бел сен ді лік фор ма сы 
ре тін де жә не әлеу мет тік өза ра іс-әре кет тік әлу-
мет тік ма ңыз ды бо ла ды. Қай жер де ал ғаш рет 
осы суб ъек ті лік тің ал ғаш қы не гіз дем ле рі қа лып-
та са ды? Мек теп оқу шы сы ның қыз мет ая сын да 
жә не жас тар мен қа рым-қа ты нас ке зін де же ке 
мер зім деу Д.Б. Элько нин бой ын ша, бас тауыш 
мек теп те жи на лу ке рек, се бе бі ма ңыз ды қыз-
мет оқу бо лып та бы ла ды. Ке ле сі бар лық мек теп 
уақы тын да ор та лық жа ңа шыл дық – құ рал дар ар-
қы лы өзін оқы та алу, да му жа ғдайын да нақ ты ла-
на ды, ма ман да на ды жә не же тіл ді рі ле ді. Бі рақ та 
оқу суб ъек ті лі гін ті ке лей не ме се қа тыс ты емес 
анық та ма лық ЖОО сәт ті оқу ға мүм кін дік ре тін-
де қа был дай оты рып, ма ман ның қа лып та су ына 
не гіз де ме бо ла ды деп айтуға бо ла ма? Ме ке теп-
те гі бі лім қан ша лық ты осы мін дет тер ді ше ше 
ала ды? Осы сұ рақ тар ды қоя оты рып біз «Осы 
немесе бас қа» ара сын да ғы ше ка ра ны анық тау-
ға жә не оның ме кеп теп тік не ме се ЖОО бі лі мі не, 
оқу шы ның оқу қыз ме ті не жә не сту де нт тің кә сі-
би-оқы ту шы лық қыз ме ті не қан ша лық ты қолда-
ны ла тын ды ғы ес ке рі ле ді. 

Мек теп те гі оқу қыз ме ті нің ере к ше лі гін ес ке ре 
оты рып оның жал пы маз мұ ны бой ын ша В.С. Биб-
лер мы на лар ды бел гі лей ді: «Мек теп те қыз мет тің 
ерек ше фор ма сы бар, ол мек теп тен кейін до ми на-
нт ты бо лу дан қа ла ды, оның іші нен ене ді. Қыз мет 
қан дай? Оқу шы ның ең бе гі – ол бі рік кен ең бек, 
он да бі рін ші сі, бас қа, үшін ші сі, әр бі рі бар лы ғы 
то лық емес жа сай ды жал пы бі рік кен де бір не гіз 
қа лып тас ты ры ла ды. Мек теп те гі сы нып бел гі лі бі-
лім ді біре гей өнім ре тін де қа лып та сыр майтыны 
бел гі лі: Ва ня, бір бі лім ді, Пе тя бас қа, Га ля үшін ші-
сін иеле не ді жә не т.б. Одан бас қа, мек теп ке то лық 
емес бі лім бі рік кен ең бек қа жет емес.

Бі рақ оқу шы ның ең бе гі – ол жал пы ең бек 
емес, Маркс тың тү сі нуін ше, ой лап та бу шы, ға-
лым, су рет ші, адам жа са ған зат тар ды өзі не сі-
ңір ген сәт те, адам ой лас тыр ған, оған бел гі лі бір 
бір лік ті қос са «n»: «n+1». Егер де ин ди вид жа ңа 
нәр се ой лап тап па са, ол жал пы ең бек емес, ол 
то лық тай жа ңа шыл дық емес, өйт ке ні ол бол ған 
нәр се ні қайтала ды.

Осы лай ша жал пы ға бір дей ең бек, тек қа на 
оқу шы ға тән емес. Ол мүл дем ерек ше қыз мет 

тү рі. Мек теп тік ең бек те, әр бір оқу шы осы ке-
зең де гі өмі рін де гі бар лық бі лім мен қа бі лет те рін 
же тіл ді ру ке рек, өз са на сын жә не то лық тай жа ңа 
бо луы ке рек. Ме кеп те не бір мә де ниет та ну мен 
мә де ниет тің да муы қыз ме ті ре тін де та ны ла ды. 
Оқу шы сы нып та оты ра ды, мүм кін бо ла тын нұс-
қа лар да адам зат ой лас тыр ған жә не бас қа бі реу 
жа са ған не гіз де өзін тоқ та та ды, ой лас тыр ған ды 
қайтадан орын дайды, оның бар лы ғы адам дар 
тар апы нан жа са ған. Оқу шы өзін де (же ке ойын 
арт қа итер ме лей ді) өзі нің әлеу мет тік ма ңыз ды 
құ рал ре тін де... [3].

Со ны мен қыз мет тің ерек ше әлеу мет тік ма-
ңыз ды ти пі ре тін де, жо ғар ы бі лім (сон дық тан ол 
«жо ға ры») өзі нің не гіз гі идеясы ре тін де ғы лым-
ның жо ға ры же тіс тік те рін қа зір гі жағ дай дың 
тә жіри бе лік мін дет те рін ше шу ге мін дет тей ді. 
Жо ғар ы бі лім жағ дай дан өтіп «n» деп ата ла тын 
бір лік ке, «n+1» ала тын ке зең бо лып та бы ла ды. 
Бас қа да му жағ дайына кө шу жә не прин ци пи ал-
ды бас қа қыз мет те жас ма ман ның ЖОО түс кен 
уақы тын да бо ла ма? Иә не ме се жоқ Оған дейін 
әлеу мет тік ма ңыз ды қыз мет тің арт та қа луы ол 
бір де бас қа ма ғы на ала оты рып, ЖОО қа быр ға-
сын да әлеу мет тік-пси хо ло гия лық өмір сү ру де 
бас қа түр си пат ты құ рай ды. Бірн еше топ та ғы 
талп кер лер ге, сту де нт тер мен ас пи рант тар ға ол 
мо ра то ри дің аса қо лай лы тә сі лі. (Э. Эрик сон), ол 
ин фан тил ді ор на т па лар қол да на ды. Осы рет те, 
ол бел гі лі ака де миялық же тіс тік тер ді көрс ете ді, 
қа дам нан қа дам ға нақ ты кә сі би бел сен ді лік фор-
ма ла ры нан оны пси хо ло гия лық тұ рақ ты лық қа 
қауіп ре тін де ол эго бі ре гей лік ті жо ғал ту ға алып 
ке ле ді. (Э. Эрик сон), ол үйре ну дің ұзақ ты ғы на 
бай ла ныс ты про цесс ре тін де бел гі лі бо ла ды.

Осы ке зең ді ЖОО оқу бар сын да ғы, ме кеп тің 
соң ғы жыл да рын тол ты ру шы мо ра то рий ре тін-
де қа был дау ға бо ла ма? Осы қыз мет тің айыр ма-
шы лық ат ри бут та рын ес ке ре оты рып, (Биб лер 
бой ын ша) кә сі би қыз мет тен айыр ма шылы ғын 
кө ру ге бо ла ды. Ол тек қа на на зар ды ЖОО дай ын - 
 дайт ын бі лім ре тін де жә не олар дың бі лім ре тін-
де гі «мек теп тік тип те гі ден» то лық қан ды кә сі би 
ма ман қыз ме ті не даяр лы ғын көрсе те ді. Қыз мет 
қан дай бо луы ке рек «мүм кін дік тер аша тын», 
«рұқ сат ете тін» жә не кә сі би бі лім иеле не тін бо-
луы мін дет. 

Е.А. Кли мов көр се туін ше, әртүр лі жағ дай-
лар да 15-18 жас тан 16-23 жас ара лық та рын да 
кә сі би дай ын дық ке зең де рі бо ла ды. Қыс қа түр де 
атау үшін ав тор, оны ке зең мер зі мі не ме се адепт 
фа за сы деп атай ды. Фа за, адам қан дай ЖОО мен 
оқу тү рін та ни ды, кә сі би жал пы лық тың көр сет-
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пе лі адеп ті бо ла ала ды ма екен ді гі нің көр се те ді. 
Көп жыл дық дай ын дық ба ры сын да ав тор, бі рін-
ші, екін ші жә не т.б. оқу мер зі мін де тұр ға нын 
оның са на-се зі мін де гі қан дай түп кі лік ті өз ге ріс-
тер бар екен ді гін көр се те ді, тұл ған ың ба ғыт та лу-
ын, ақ па рат ты лық қам та ма сыз еті луін жә не бас қа 
тұс тан оның ин ди ви ду ал ды лық көр се тіп отыр ған 
«да му да ға ры сын да» спе ци фи ка лық қа лай әсер 
ете тін ді гі айтыла ды. Адепт фа за сын да «аса бел-
гі лі құн ды лық ты жүйе лер ді мең ге ру қа лай жү-
зе ге аса ды, кә сі би жал пы лық мі нез де ме лер... ар-
найы бі лім дер ді мең ге ру, ше бер лік тер, бо ла шақ 
кә сі би қыз мет ке қа жет бо лып та бы ла тын «өмір 
үшін» сәт ті «кә сі би қа дам» үшін пай да лы. Кә сі-
би ма ңыз ды қа дам дар же тіл ді рі ле ді, си пат та ры 
құ ры лым дық жүйеге ене ді. Кә сі би жа рам ды лық 
қа лы пт аса ды, ол суб ъек ті нің жүйе лік маз мұ нын 
жә не объек ті нің (суб ъек ті нің кә сі би ор та да ғы 
ерек ше лі гі) жә не кә сі би-оқы ту шы лық жә не ең-
бек қыз ме ті нің сә тті лі гі қа лып тас қан дық тан же ке 
таң да малы жол қа лып та сты ры ла ды» [4].

Осы проб ле ма ны ше шу мен са рат пау тә сіл-
де рі нің бі рін А.А. Вер биц кий ұсын ған бо ла тын 
ол бел гі лік-ко нте кс тік оқу не гі зін де гі идеяда 
қа лып тас ты рыл ған. Проб ле ма ны анық тау ке-
зін де гі  жә не өт пе лі ке зең де гі қыз мет тің ма ңыз-
ды лы ғын анық тау да Вер биц кий ке ле сі лер ді ор-
нық ты ра ды: «кә сі би қыз мет пен оқы ту шы лық 
қыз мет ар сын да ғы қай шы лық». ЖОО тұл ға ның 
ма ман бо лып қа лып та суы үшін оған тиіс ті оқу 
бе кі ту ке рек, ол бір тип те гі қызмт тен та ным дық-
тан бас қа қыз мет тү рі не кә сі би ге со ған қа тыс ты 
қа жет тілік тер дің ауымуы жә не мо тив тер, мақ-
сат тар, іс-әрект тер құ рал дар ды, пән дер ді жә не 
нә ти же ле рін айтамыз» [5].

Адек ват ты түр де осы мо дел ьдер дің не гі зі, 
кә сі би суб ъек ті лік тің қа лы пт суы, кә сі би суб ъек - 
 ті лік суб ъект жайы не ме се оның да му ак ті сі 
жай лы, Б.Д. Элько нин қа лып та стыр ған «Қоры-
тын ды лар» кі та бын да «Да му пси хо ло гиясы» 
ең бе гін де анық та ла ды. Осы ере же лер ге сәй кес, 
біз мін дет тер ді өт пе лі ке зең қыз ме ті не қа лып-
тас ты ра мыз, ол кә сі би қыз мет тің суб ъек ті лік 
пси хо лог тық жә не әлеу мет тік жұ мы с шы ның 
да му ына әсер ете ді. Оқу жа ғдайын кә сі би жағ-
дайға өту мо де лі қыз мет ету мо де лі нің өз гер ме лі 
прин цип те рін құ рай ды. Ол бі лім ді ті ке лей прак-
ти ка да қол да ну емес, ол әлеу мет тік ма ңы зы бар 
тә жіри бе нің ак ту али за ци сы мен бел сен ді лік-
тің оқу тү рі нен «қыз мет ке дейін» (В.С. Бил бер 
бой ын ша) осын дай фор ма да ғы бел сен ді лік ке, 
пси хо ло гия лық жағ дайы ның со лар ға ба ғыт та-
лып тұр ған клиент тер дің жә не олар дың өзін дік 

әре кет ету ші ле рі нің өз ге руі. Яғ ни осы жағ дайда-
ғы бел сен ді лік ала ңы ның нақ ты бол мауы нан ол 
жер де жал пы ға бір дей фор ма лар мен же ке лей 
пән дік не гіз гі өт пе лі ке зең ді құ рай ды «Осы/бас-
қа» не гі зін де.

Өт пе лі жа ға дай дың құ ры лы мы (идеал ды 
фор ма да ғы оқи ға лар) екі не гіз гі өт пе лі лік ті құ-
рай ды: «бар-бас қа» не ме се «идея-шы найы лық». 
Ма ңыз ды түр де олар дың бір кел кі лі гі, олар ал-
ға шы қы ауди то риялық шек тем еле рі жоқ « жауап 
фор ма сы» бол майды қа ты су шы лар дың ав тор лық 
жос пар ла ры ның олар дың ал ды на қой ған мақ сат-
та ры мен мо ти ва ция лық бел гі лі рі не сай бе кі те ді.

Бел сен ді лік тің өт пе лі ке зе ңі нің тә сі лі оқы-
ту шы лар-ұйым дас ты ру шы лар дың рө лін анық-
тайды. Олар дың ара сын да дел дал бо лу жа ға-
дай ды қа лып тас ты ру мен бас қа лар дың өмір 
сү румен по тен циал ды шы найы клиент жә не 
ма ңыз ды түр де идеал ды фор ма да өмір ге не гіз-
де ле ді. Мін дет те рі бас қа ны өзі не қа ра та бі лу 
реф лек тив ті жағ дайға шы ғу. Өт пе лі ке зең нің 
«қа тыс ты лық фа за сы ның» «іс ке асы ру фа за-
сы ның» (Э.Д. Элько нин тер ми но ло гиясы) бой-
ын ша. «Қа тыс ты лық фа за сы ның» маз мұ ны 
бей біт ші лік идеясы мен се зім дік нақ ты жа ғ дай 
не гі зін де жа са ла ды. Біз дің пай ым дауы мыз ша, 
жа қын пси хо ло гия лық маз мұн да «адепт фа за сы» 
Е.А. Кли мов си пат та ған. Ол суб ъек тив ті лік тің 
қа тыс ты лық тә жіри бесі – ини циатив ті қыз мет те 
ор на лас қан яғ ни өзі не алын ған қиын дық тар ой-
лар не гі зін де жү зе ге аса ды. Орын да лу фор ма сы 
– жо ба лық қыз мет. (Жо ба лық қыз мет тің ере сек 
жа сын да жә не жо ғар ы мек теп те К.Н.  По ли ва-
но ва, Д.И. Фру мин су рет те ген) Суб ъек ті лік тің 
тә жір биесі «іс ке асы ру» фа за сын да, осы тә жіри-
бе кә сі би мін дет тің ше шу тә сі лін орын да лу ын 
көрсе те ді. 

Ұйым дас тыр у шы-оқы ту шы ның дел дал қыз - 
ме ті (тью тор по зи циясы н ан жә не дәс түр лі 
ұйым да сы ру шы по зи циясы нан тә жір ибе мен 
ба қы лаушы дан айыр ма шы лы ғы бар) екі фа за-
ның ше ка ра ла рын айыру – қа тыс ты лық фа за сы, 
он да ғы идея шы найы лық жә не идея лар ұқ сас, 
со ны мен қа тар кі тап тар логика сын да, лек ция-
лық курс тар дың фор мал ьды сәй кес емес ті гін де 
жә не «клас си ка лық мы сал дар» теория сының 
бе кі ті луін де. Ол фа за лар дың айыр ма шы лы ғы 
бір не ше жа ғ дай лар мен ты ғыз бай ла ныс ты жә-
не теория ның мә ні бел гі лі жо ба лық шы найы-
лық тар нақ ты ғы лы ми абст рак цияда бе кі тіл ген 
түр де бел гі лі бо ла ды. Дел дал дық – ол орын да-
лу мен ба ғыш тау өара өту ке зе ңін де гі қа тыс ты-
лық жә не орын дау. 
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Әлеу мет тік жұ мыс шы ның этика лық ас пек тілері

Әде биет тер
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